九州⼤学アクティブラーニング教室／JDA 九州ディベートセミナー
「オンライン授業におけるアクティブラーニングの実践

―ディベートを授業に導⼊する⽅法―」
（⽂部科学省教育関係共同利⽤拠点事業）

関係各位

九州⼤学 基幹教育院 次世代型⼤学教育開発センター

このたび、下記の通り、九州⼤学アクティブラーニング教室／JDA 九州ディベートセミ
ナー「オンライン授業におけるアクティブラーニングの実践―ディベートを授業に導⼊す
る⽅法―」を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

【概要】
 コロナウイルスの影響により、オンラインで議論をする機会は社会で確実に定着してきま
した。利便性の⾼さもあり、研究やビジネスの現場を問わず今後更に拡⼤することは間違い
なく、オンラインで議論する技術は社会において必須事項になる可能性が⾼いと思われま
す。それを受けて、⾼等教育においてもオンライン教育は⼀時的なものではなく、有⼒な⽅
法として定着することでしょう。しかしながら、オンラインを介したアクティブラーニング
技術についてはまだまだ未発展な分野であり、ご苦労されている⽅も多いと思います。

アクティブラーニングにおいて、ディベートは特にオンラインとの親和性が⾼いと⾔わ
れています。論理性を重視した議論姿勢や、話す順番や時間が決められているなど、多⼈数
が⼀⻫に会話することが難しい、オンライン環境に向いている要素が多いからです。実際に、
既に世界中で⾏われているディベート⼤会は既にオンライン化しています。オンラインと
オフラインでは環境が異なり、オンラインならではの注意点も存在しています。

そこで、本プログラムでは⾼等教育現場におけるオンラインディベートの導⼊と実践を
中⼼に議論の指導法を共に学びたいと思います。特に、ディベート教育指導で苦労するとこ
ろである、試合の判定やフィードバックについては午後に実践を通じて学習してもらいま
す。午後の実践では指導を深めるために、⽣徒側の視点に⽴って選⼿として参加していただ
きます。これにより理論と実践を結び付けることが可能です。午前中の理論だけでも参加可
能ですが、午後の実践まで参加されることをお薦めいたします。

なお、本研修会は⼤学院基幹教育科⽬「ディベート」を九州⼤学アクティブラーニング教
室・JDA 九州ディベートセミナーとしても公開する形で開催されます。

【⽇時】令和 3 年 11 ⽉ 13 ⽇（⼟）10:00〜18:00
【会場】オンライン開催 （Zoom を使⽤）
【定員】午前の部：４０名 午後の部：２５名（いずれも先着順）

【参加費】無料
【対象】

基礎演習などでアクティブラーニングを実施する事になった⽅
ゼミや講義などでディベートを取り⼊れたいと思っている⽅
その他、ディベートを教育活動に取り⼊れたいと考えている⽅

【講師】久保健治（⽇本ディベート協会・理事）、蓮⾒⼆郎（九州⼤学法学研究院・教授）、
井上奈良彦（九州⼤学⾔語⽂化研究院・教授）

【主催】⽇本ディベート協会（JDA）九州⽀部
【共催】九州⼤学⾔語⽂化研究院、九州⼤学基幹教育院次世代型⼤学教育開発センター

【プログラム】
10:00〜12:30 ディベート理論の指導⽅法
12:30〜13:30 昼休み
13:30〜14:30 ディベート準備の実践
14:45〜16:00 ディベート指導の実践１
16:15〜17:30 ディベート指導の実践２
17:30〜18:00 閉会式
※指導の実践では、⽣徒役と教師役に分かれて授業実践を⾏います。

【ディベート論題】
 「⽇本は救急⾞の利⽤を有料化すべきである。是か⾮か」

有料化とは⼀回の利⽤につき定額の⽀払いを義務づけることとする。
有料化の対象はすべての利⽤者とする。
収⼊は、⾃治体の⼀般財源とし、使途を限定しないものとする。

【参加申込】九州⼤学 FD ポータルよりお申し込みください（11 ⽉ 9 ⽇（⽕）17:00〆切）
https://ueii.kyushu-u.ac.jp/fdp/event/details/163

※後⽇、お申込みいただいたメールアドレス宛に会場へのリンク先をおしらせいたしま
す。（開催前⽇までに送付を予定）

※メールアドレスの誤⼊⼒にはくれぐれもご注意ください。受付完了のメールが届かな
い場合はお問い合わせ願います。

【申込締切】11 ⽉ 9 ⽇（⽕）17:00（定員に達し次第、受付を終了します。）
※午後の部については「キャンセル待ち」をお願いする場合がございます。

 【参加者へのお願い】 当⽇は報告書等利⽤のための録画・撮影を⾏います。予め、ご承知
おき下さい。 参加者各⾃にて Zoom を使⽤できる環境に設定をお願いします。

 【問い合わせ先】 九州⼤学 基幹教育院 次世代型⼤学教育開発センター E-mail：
kyoten★artsci.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。） （タイトルに【11/13 九⼤ AL
教室】と記載して頂けますと幸いです。）

 ＊平成 28 年 7 ⽉に、九州⼤学基幹教育院は「教育関係共同利⽤拠点」として⽂部科学省
か ら認定され、その実施組織として「次世代型⼤学教育開発センター」を設置いたしまし
た。 教育関係共同利⽤拠点とは、多様化する社会と学⽣のニーズに応えつつ質の⾼い教育
を提 供していくために、各⼤学の有する⼈的・物的資源の共同利⽤等を推進するものです。
次世代型⼤学教育開発センター ウェブサイト：https://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/

以上